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1 WSTĘP
Funkcjonowanie jezior jest zagadnieniem złożonym. Współczesne systemy rzeczno-

jeziorne odzwierciedlają nakładanie się wielorakich czynników zarówno naturalnych jak

i antropogenicznych, wśród których największe znaczenie mają zmiany klimatyczne oraz

regionalne uwarunkowania morfogenetyczne (Andrzejewski i in., 2018). W funkcjonowaniu

takich systemów warunki środowiskowe i biocenotyczne wzajemnie przenikają się i są od

siebie zależne. Abiotyczne cechy środowiskowe, takie jak parametry morfometryczne, warunki

świetlne, ruchy wód i ich właściwości chemiczne wpływają na cechy biocenotyczne, jak skład

gatunkowy, liczebność i aktywność organizmów wodnych. Te z kolei oddziaływać mogą na

warunki abiotyczne, na przykład zmieniając warunki świetlne, termiczne czy chemiczne

(Kajak, 1998). Funkcjonowanie zbiorników wodnych zależy też w dużym stopniu od

warunków zewnętrznych. Procesy, takie jak eutrofizacja i zanikanie jezior są procesami

naturalnymi, jednak w wyniku działalności człowieka następuje znaczna ich intensyfikacja.

Objawia się to przede wszystkim pogorszeniem się stanu ekologicznego i wyraźnym

obniżeniem jakości wód. Taka degradacja jezior wpływa na ich funkcje użytkowe, takie jak

gospodarka rybacka, zasoby czystej wody ale przede wszystkim na walory rekreacyjne. Jeziora,

zwłaszcza głębokie, mają co prawda zdolność do samooczyszczania, co może nastąpić po

odcięciu zewnętrznych źródeł zanieczyszczeń, ale całkowite ich wyeliminowanie jest procesem

czasochłonnym i kosztownym. O ile zlikwidowanie źródeł punktowych może nastąpić

względnie szybko, eliminacja źródeł obszarowych (cała zlewnia) i rozproszonych wymaga

znacznie większych nakładów finansowych i działań prospołecznych podnoszących

świadomość i poszerzających wiedzę o wpływie zanieczyszczeń na środowisko. Istotna jest też

racjonalna gospodarka rolnicza w celu ograniczenia zasilania wód w biogeny (Joniak i in.,

2019). Jednakże nawet ograniczenie bądź wyeliminowanie negatywnego wpływu zlewni nie

zawsze prowadzi do poprawy stanu ekologicznego jeziora, gdyż osady denne, w wyniku

resuspensji, mogą powodować uwolnienie substancji biogenicznych i wtórne zanieczyszczenie

wód. Dotyczy to przede wszystkim płytkich zbiorników polimiktycznych, podatnych na

działanie wiatru. Stąd wiele uwagi poświęca się w ostatnim czasie rekultywacji jezior.

Najpowszechniej stosowaną metodą jest napowietrzanie w strefie dennej zbiornika z

jednoczesną destratyfikacją termiczną lub bez. Takie metody charakteryzują się różnym

stopniem ingerencji w ekosystem jeziorny (Sobczyński i in., 2012). Inną metodą jest

wprowadzanie do wody związków poprawiających potencjał wiązania fosforu. W celu

strącania fosforanów stosuje się koagulant żelazowy (siarczan żelaza III), wrażliwy na zmiany

potencjału redox lub związki glinu czy wapnia (wrażliwe na zmiany pH). Kolejną metodą
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rekultywacji jezior jest tzw. biomanipulacja, czyli zarybianie zbiornika gatunkami ryb

drapieżnych, odławianie gatunków planktonożernych, zwiększenie presji zooplanktonu na

fitoplankton (Joniak i in, 2019). Oprócz rekultywacji całego jeziora pojawiła się ostatnio idea

tworzenia dla celów rekreacyjnych kąpielisk w odciętych fragmentach zbiorników i cieków.

Kąpieliska takie byłyby wyposażone w system zasilania, oczyszczania i podgrzewania wody

(Patent No. 223969, 2016). Potrzeba rekultywacji czy tworzenia wydzielonych kąpielisk jest

powiązana z funkcją rekreacyjną zbiorników wodnych. Jeziora bardzo często stanowią o

atrakcyjności turystycznej i rekreacyjnej danego obszaru podczas wyboru miejsca letniego

wypoczynku. Ze względu na swoją różnorodność charakteryzują się dużym potencjałem

rekreacyjnym, nie tylko w strefie przybrzeżnej, ale także na otwartej wodzie. Atrakcyjność

jezior związana jest z ogromnym zróżnicowaniem możliwych do uprawiania różnych form

rekreacji. Coraz więcej władz samorządowych, zdając sobie sprawę z potencjału turystyczno-

rekreacyjnego zbiorników wodnych, inwestuje znaczne środki w poprawę stanu ekologicznego

i stworzenie możliwości przywrócenia jeziorom funkcji rekreacyjnych. Taka sytuacja ma też

miejsce w przypadku omawianych w niniejszej pracy jezior – Swarzędzkiego i

Wolsztyńskiego. Są to silnie eutroficzne jeziora miejskie, których stan ekologiczny w wyniku

znacznej antropopresji - wpływu miasta oraz rolniczego charakteru zlewni, pogarsza się,

zmniejszając jednocześnie ich walory rekreacyjne.

1.1 Przedmiot badań i problem badawczy
W dynamice wód jeziornych największe znaczenie ma falowanie wiatrowe,

a w przypadku jezior przepływowych także przepływający przez nie ciek. Takie ruchy wody

mają wpływ na wiele aspektów funkcjonowania zbiornika, takich jak formowanie się linii

brzegowej i sukcesję roślinności przybrzeżnej, mają też znaczenie w kształtowaniu się stref

stratyfikacji termicznej oraz wpływają na resuspensję osadów (Choiński, 2007). Poza

oczywistym wpływem falowania wiatrowego na przyrodnicze aspekty funkcjonowania jeziora,

może ono także warunkować rozwój rekreacji wodnej. Dlatego zaistniała potrzeba stworzenia

pracy, której przedmiotem badań jest ruch wody wywołany działaniem wiatru w szczególnie

podatnych płytkich jeziorach polimiktycznych, opracowany na przykładzie jezior

Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego. Obydwa jeziora są ponadto zbiornikami przepływowymi, co

oczywiście wpływa na ich funkcjonowanie. Niniejsza praca ma przybliżyć odpowiedź na

pytania, czy parametry fizyczne i chemiczne ulegają takim samym zmianom przestrzennym

w wyniku mieszania się wód spowodowanego działaniem wiatru oraz czy istnieje jakiekolwiek

zróżnicowanie przestrzenne poszczególnych parametrów fizykochemicznych w obrębie
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zbiornika? Jeżeli takie zróżnicowanie istnieje, to czy pozioma i pionowa cyrkulacja wód ma na

nie wpływ? Do zbiorników przepływowych rzeka doprowadza wody o innym składzie

chemicznym i innych parametrach fizycznych, w związku z czym praca ma dać również

odpowiedź na pytanie jaki jest zasięg przestrzenny rzeki w jeziorze? Celem pracy jest

określenie przestrzennej zmienności prędkości i kierunku ruchu wody w polimiktycznych

jeziorach przepływowych, z uwzględnieniem falowania wiatrowego i przepływającego cieku,

skorelowane z przestrzennym rozkładem wybranych parametrów fizykochemicznych. Do tego

celu zostało określonych kilka zadań badawczych. Pierwszym z nich jest określenie

intensywności mieszania poprzez wyznaczenie pionowego i poziomego zasięgu falowania

wiatrowego oraz określenie jego charakterystyki, tj. zmienności wartości i kierunków ruchu

wody. Kolejnym zadaniem jest próba skorelowania ruchu wody z przestrzennym

zróżnicowaniem wybranych parametrów fizykochemicznych, takich jak m.in. mętność,

temperatura, stężenie związków chemicznych. Trzecie zadanie ma charakter aplikacyjny

i polega na szerszym rozpoznaniu możliwości stosowania akustycznej metody dopplerowskiej

do badań limnologicznych, nie tylko w celu określania prędkości prądów cyrkulacyjnych, ale

również w celu określenia przestrzennego rozkładu mętności wody.

1.2 Przegląd literatury
Istnieje wiele opracowań naukowych dotyczących jezior, zwłaszcza w kontekście ich

genezy i funkcjonowania. Przyjęcie limnologii jako odrębnej dyscypliny nauki jest zasługą

Francois-Alphonse’a Forela, szwajcarskiego lekarza i przyrodnika, badacza Jeziora

Genewskiego, uważanego za prekursora nowoczesnej limnologii (Więckowski, 2009; Lange,

1993). Zarys historii badań jezior w Polsce wyczerpująco prezentuje Choiński (2007).

Współczesna limnologia jest nauką zajmującą się jeziorami w kontekście ich właściwości

fizycznych, chemicznych i biologicznych, więc zakres badań dotyczących jezior jest bardzo

szeroki i powiązany z wieloma dziedzinami nauki (hydrologią, biologią chemią, fizyką).

Limnologia porusza zagadnienia między innymi bilansu wodnego, chemizmu wód, ustroju

termicznego, sedymentacji osadów, a także procesów dotyczących cyrkulacji i falowania wody.

Często limnologia bywa utożsamiana z hydrobiologią, ale takie określenie może zawężać

faktyczny zakres poruszanej w limnologii problematyki.

Literaturę wykorzystaną w niniejszej pracy stanowią między innymi liczne książki,

artykuły, instrukcje, mapy z komentarzami, akty prawne, które można podzielić na kilka

kategorii:
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- geneza i funkcjonowanie jezior - w tej kategorii szczególną uwagę należy zwrócić na

opracowania Choińskiego (2006, 2007), Kajaka (1979, 1998), Sobolewskiego (2014),

Skowrona (1990, 2010, 2010, 2011).

- ruchy wód - to zagadnienie jest szczegółowo opisane w książce Perry’ego i Walkera

(1982), ponadto w opracowaniach Okulanisa (1965, 1976, 1981) oraz wielu anglojęzycznych

artykułach naukowych. Cenne źródło informacji stanowią także obszerne materiały

instruktażowe dotyczące użytego podczas badań sprzętu oraz oprogramowania (WinRiver

Software User’s Guide, 2016), (Acoustic Doppler Current Profiler Principles of Operation. A

Practical Primer, 2011).

- chemizm wód – omawiany szeroko w książkach Dojlido (1995), O’Neilla (1997) czy

Lamperta i Sommera (1996).

- literatura dotycząca badanego obszaru – niezbędne informacje o Jeziorze

Swarzędzkim uzyskano przede wszystkim z książek i artykułów Gołdyna (Gołdyn i Grabia,

1998; Gołdyn i in., 2005; Gołdyn i Mastyński, 1998; Kowalczewska-Madura i Gołdyn, 2006;

Szyper i in., 1994; Gołdyn i in., 2012), a o Jeziorze Wolsztyńskim głównie z opracowań

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie (Dunalska, 2016).
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2 CHARAKTERYSTYKA OBSZARU BADAŃ

2.1 Położenie administracyjne
Jezioro Swarzędzkie znajduje się na terenie miejsko-wiejskiej gminy Swarzędz

w powiecie poznańskim, w centralnej części województwa wielkopolskiego. Gmina od

zachodu graniczy z miastem Poznań i należy do aglomeracji poznańskiej, dla której stanowi

przede wszystkim zaplecze mieszkaniowe. W ostatnich latach wzrasta dość intensywnie liczba

mieszkańców gminy, zauważalny jest także rozwój gospodarczy i przemysłowy. Nie pozostaje

to bez wpływu na środowisko przyrodnicze, które jest na tym obszarze silnie przekształcone

antropogenicznie (Mazurczak, 2015). Jezioro Swarzędzkie od wschodu oraz południa przylega

niemal bezpośrednio do zabudowy mieszkaniowej Swarzędza, natomiast zachodni brzeg

jeziora graniczy z niewielkim kompleksem leśnym. Na południowy zachód od zbiornika

znajduje się poznańskie osiedle Zieliniec, a na północnym zachodzie miejscowość Gruszczyn.

Drugie z badanych jezior, Jezioro Wolsztyńskie, znajduje się na terenie miejsko-

wiejskiej gminy Wolsztyn, należącej do powiatu wolsztyńskiego. Obszar ten jest usytuowany

w zachodniej części województwa wielkopolskiego. Zauważalny jest niewielki wzrost liczby

ludności na obszarach wiejskich gminy (Walkowiak, 2015). Jezioro Wolsztyńskie od wschodu


[…]


w całym pionie pomiarowym i prądy charakteryzujące się pionowym rozwarstwieniem

kierunków i występowaniem prądów wyrównujących. Istnieje też sytuacja, w której kierunki

cyrkulacji cechują się dużą zmiennością w pionie i nie można stwierdzić występowania ani

prądów wyrównujących, ani zgodnych w całym pionie. Takie zjawisko w badanych jeziorach

występuje głównie od września do października i towarzyszy mu ochładzanie się temperatury

wody. Prądy wyrównujące występują głównie latem i późną wiosną, kiedy pojawiają się nawet

niewielkie (rzędu 1 – 2˚C) różnice temperatury pomiędzy powierzchnią i dnem zbiornika.

Pomiary prędkości ruchu wody w badanych zbiornikach nie wykazały wpływu rzeki na

jezioro pod kątem dynamiki wód. Od samej najbliższej strefy dopływu prędkości i kierunki

ruchu wód są charakterystyczne dla ruchów wód jeziornych.

Badania w kanale eksperymentalnym potwierdziły oscylacyjny charakter ruchu

falowego wody. Stwierdzono, że większe wysokości fal mogą generować większe poziome

prędkości postępowe, mimo zachowania oscylacyjnego charakteru ruchu wody. Dla

najwyższych wysokości fal większe wartości prędkości poziomych obserwowano przy

powierzchni oraz przy dnie, z tą różnicą, że kierunek ruchu wody przy powierzchni był zgodny

z kierunkiem propagacji fali, a przy dnie odwrotny.

Jezioro Wolsztyńskie cechuje większa średnia roczna wartość mętności w stosunku do

Jeziora Swarzędzkiego. W obu zbiornikach zaobserwowano przestrzenne zróżnicowanie tej
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właściwości wody. Analiza wykazała, że za zmienność tę odpowiada iloraz wartości rozbiegu

fali i głębokości w danym punkcie pomiarowym. Im większy rozbieg a jednocześnie mniejsza

głębokość, tym większa mętność. Dowodzi to, że znaczący wpływ na mętność obu jezior ma

resuspensja i wymiana chemiczna wód z osadami dennymi. Mętność charakteryzuje się też

gradientem pionowym. Jest ona w warunkach jeziornych uzależniona głównie od ilości

fitoplanktonu, który ze względu na warunki świetlne utrzymuje się przy powierzchni wody,

dlatego też w tej strefie mętność jest największa. Miąższość tej warstwy zmienia się nie tylko

sezonowo, ale także pod wpływem działania wiatru, który może tę miąższość zakłócać.

Badane jeziora mają charakter polimiktyczny. Różnice temperatury między

powierzchnią a dnem występowały jedynie w okresie wiosenno-letnim, ale były bardzo

niewielkie, rzędu 1-2˚C. Wyjątek stanowił pomiar w czerwcu 2019 r w Jeziorze Swarzędzkim,

kiedy to różnica temperatury pomiędzy powierzchnią a dnem w najgłębszym punkcie

pomiarowym (3,5 m) wynosiła blisko 10˚C. Taka różnica istotnie wpływała na poziomą

prędkość cyrkulacji, która w miejscu największego skoku temperatury gwałtownie wzrastała.

Wartość przewodności elektrolitycznej różni się znacząco dla obu zbiorników. Dla

Jeziora Swarzędzkiego jej średnia roczna wartość wynosi 633 µS·cm-1, a dla Wolsztyńskiego

377 µS·cm-1. Analiza zróżnicowania przestrzennego tego parametru wykazała wyższe wartości

w punktach pomiarowych przy dopływie, co jest związane z wyższymi wartościami

przewodności w Cybinie i Dojcy w stosunku do wód jeziornych. Poza tym poziome

zróżnicowanie przewodności elektrolitycznej jest bardzo niewielkie. Także wartości tego

parametru przy powierzchni i przy dnie nie wykazują istotnych różnic.

Poziome i pionowe zróżnicowanie przestrzenne odczynu pH jest bardzo nieznaczne.

Jego wartości są stosunkowo wysokie, a średnia roczna wartość wynosi dla Jeziora

Swarzędzkiego 8,4, a dla Wolsztyńskiego 8,9.

Zawartości azotanów w wodach badanych jezior wykazują zróżnicowanie sezonowe,

a mniejsze wartości obserwowano w sezonie wiosenno-letnim, w związku ze zużywaniem

azotanów przez fitoplankton. Stężenia azotanów charakteryzuje się niewielkim

zróżnicowaniem przestrzennym, jedynie na zachód od wyspy na Jeziorze Swarzędzkim

odnotowano nieco niższe ich wartości. Średnia roczna zawartość azotanów jest zbliżona dla

obu jezior i wynosi 3,3 mg·l-1 dla Jeziora Swarzędzkiego i 2,9 mg·l-1 dla Wolsztyńskiego.

Zawartości fosforanów, podobnie jak azotanów, zmieniają się w ciągu roku w związku

ze zużywaniem go m.in. przez fitoplankton. Uwagę zwracają wysokie wartości stężeń

fosforanów w obu jeziorach w listopadzie 2019 r, zwłaszcza w punktach pomiarowych

w pobliżu dopływów. Ma to związek ze zrzutami wód poprodukcyjnych ze stawów rybnych
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położonych w pobliżu Cybiny i Dojcy. Ponadto wyższe w stosunku do pozostałych punktów

pomiarowych stężenia fosforanów obserwowane są w ciągu roku w punktach 98 na Jeziorze

Wolsztyńskim i 80 na Jeziorze Swarzędzkim. Jest to efektem dopływu w pobliżu tych punktów

niewielkich, ale bogatych w fosfor cieków.

Na ogół nie zaobserwowano poziomego zróżnicowania przestrzennego stężeń

pierwiastków, które wskazywałoby na wpływ cyrkulacji poziomych wywołanych działaniem

wiatru, także w połączeniu z morfometrią zbiornika, czy parametrami fizycznymi, jak np.

mętność. Zaobserwowano natomiast charakterystyczne zróżnicowanie pionowe, cechujące się

zmiennością sezonową. W okresie od września do stycznia wyższe stężenia niektórych

pierwiastków i związków chemicznych (Na, K, Mg, Ca, chlorki, siarczany) występowały przy

powierzchni wody, a w pozostałym okresie przy dnie. Okres ten pokrywa się z okresem,

w którym występuje najmniej poziomych prądów wyrównujących i jednocześnie niewiele

prądów zgodnych co do kierunku w całym pionie. W tym czasie następuje także wychładzanie

wód jezior. Schłodzone wody opadają w kierunku dna zbiornika, wypierając jednocześnie ku

górze bogatsze chemicznie wody naddenne.

W Jeziorze Swarzędzkim zaobserwowano zależność stężeń pierwiastków od głębokości

w punkcie pomiarowym, co może być kolejnym przykładem na to, jak duży wpływ na jakość

wody mają osady, uruchamiane w wyniku działania wiatru. W Jeziorze Wolsztyńskim

zależność ta nie jest już tak wyraźna.

Stężenie żelaza jest na ogół najmniejsze w najgłębszych punktach pomiarowych.

Znacznie wyższe stężenia żelaza w stosunku do pozostałych punktów pomiarowych notowano

także w punktach 56 i 96, co może świadczyć o dopływie bogatych w żelazo wód gruntowych.

Spośród omawianych pierwiastków największe różnice ich stężeń pomiędzy wodą

jeziorną a wodami Cybiny i Dojcy obserwowano w przypadku żelaza i manganu. Znacząco

wyższe stężenia w ciekach nie przekładają się jednak na wyższe stężenia w wodach zbiornika,

co jest spowodowane szybkim wytrącaniem się żelaza i manganu w wodach jeziornych.

Określenie wpływu rzek na wody omawianych zbiorników, pod względem zróżnicowania

stężeń pierwiastków, jest trudne do oszacowania przy intensywnym mieszaniu wiatrowym

i niewielkich przepływach omawianych cieków.

Urządzenie ADCP może być z powodzeniem wykorzystywane w badaniach

limnologicznych. Pozwala z powodzeniem mierzyć nawet niewielkie ruchy wód jeziornych.

Ponadto umożliwia określenie mętności wody. Niewątpliwie istotnymi zaletami tej metody

w kontekście pomiarów mętności są wysoka rozdzielczość pionowa wykonywanych

135

pomiarów, szybkość ich wykonania, możliwość zobrazowania pionowych zmian mętności. Za

wadę można uznać konieczność kalibracji z użyciem dodatkowego mętnościomierza.
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