Rozprawa jest oparta na bardzo solidnie zebranych i opracowanych materiałach dokumentacyjnych. Posiada także znaczną wartość merytoryczną. Doktorant umiejętnie zastosował wybrane metody badawcze oraz wyciągnął z nich uzasadnione wnioski. Uważam zatem, że przedstawiona dysertacja spełnia wszystkie warunki stawiane rozprawom doktorskim przewidziane w obowiązującej Ustawie. A zatem wnioskuję do Wysokiej Rady Naukowej Wydziału Nauk Geograficznych i Geologicznych Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu o dopuszczenie mgr Remigiusza Tritta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Szczecin, dnia 21 stycznia 2022 r.

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'R. Tritt'.

jest trochę mało czytelna. Praca została napisana jasnym i zwięzłym językiem, chociaż zdarzają się niekiedy drobne uchybienia stylistyczne i interpunkcyjne. Spis cytowanej literatury oraz innych źródeł, a także spisy rycin i tabel zostały przygotowane bardzo starannie.

Uwagi krytyczne i dyskusyjne

Według mojej oceny, tytuł rozprawy wydaje się być zawężony w stosunku do jej zawartości. Doktorant skupia się bowiem nie tylko na rozważaniach dotyczących samej cyrkulacji wód jeziornych oraz metod jej pomiaru, ale wiele uwagi poświęca również skutkom środowiskowym związanym bezpośrednio lub pośrednio ze zjawiskiem cyrkulacji.

Niezbyt szczęśliwe są tytuły rozdziałów 3 "Podstawy teoretyczne dotyczące ruchu i cyrkulacji wód jeziornych" oraz 5 "Badania ruchu i cyrkulacji wody", bowiem każdy mierzony przejaw ruchu wody jest elementem składowym jej cyrkulacji w jeziorze. Można ewentualnie mówić o cyrkulacji wody i ruchu mas wody czy też o cyrkulacji powietrza i ruchu mas powietrza.

Jak już wspomniałem, w rozdziale opisującym środowisko fizyczno-geograficzne badanych jezior brakuje informacji o osadach dennych, ich właściwości litologiczno-sedymentologicznych i geochemicznych. Nie wiemy czy w tych jeziorach dominują osady organiczne np. typu gytji detrytusowych, czy też może osady węglanowe. Być może wiedza o charakterze tych osadów pozwoliłaby na pogłębioną interpretację wyników badań składu chemicznego wody w ujęciu czasowo-przestrzennym. Wszakże sam Doktorant niejednokrotnie wspomina o wzajemnym wpływie wody i osadów na kształtowanie się ich składu chemicznego.

Podsumowanie

Rozprawa doktorska mgr Remigiusza Tritta stanowi wartościowe i wielowątkowe studium limnologiczne. Wnosi ona istotne wartości poznawcze, szczególnie w zakresie funkcjonowania specyficznych geosystemów jeziornych jakimi są płytkie, polimiktyczne jeziora przepływowe. Uzyskane wyniki, szczególnie w odniesieniu do roli i znaczenia resuspcencji osadów, są niezwykle ważne dla właściwej interpretacji zmian środowiskowych rekonstruowanych na podstawie multi-proxy analizy osadów dennych.

fosforanów, chlorków, siarczanów, sodu, potasu, wapnia, magnezu, baru, żelaza, manganu i cynku, porównując uzyskane dane z wcześniej publikowanymi dla tych zbiorników.

Analiza zmienności poszczególnych parametrów chemicznych wody w powiązaniu z warunkami środowiskowymi dokumentuje, że:

- zawartość azotanów i fosforanów w wodach badanych jezior jest wyraźnie niższa w sezonie wiosenno-letnim, co można wiązać ze zużyciem tych związków przez fitoplankton;
- w okresie od września do stycznia wyższe stężenia części pierwiastków i związków chemicznych występowały w warstwie powierzchniowej wody, a w pozostałym okresie przy dnie, co może wiązać się z wypieraniem ku górze bogatszych w składniki wód przydennych, przez pogrążające się schłodzone wody powierzchniowe;
- wyraźnie niższe stężenia Fe i Mn notowane w wodach jeziornych w porównaniu z wodami dopływających rzek wskazuje na ich szybkie wytrącanie w środowisku jeziornym.

W końcowej części tego rozdziału Doktorant podjął się określenia zależności pomiędzy pionowym zasięgiem falowania, głębokością, mętnością, oraz ilorazem rozbiegu i głębokości a stężeniem poszczególnych pierwiastków i związków chemicznych w wodzie. Analiza korelacji wykonana osobno dla obu jezior pozwoliła na sformułowanie następującego wniosku:

- stwierdzona w Jeziorze Swarzędzkim wysoka ujemna korelacja pomiędzy stężeniem poszczególnych pierwiastków a głębokością wskazuje na istotne znaczenie resuspensji osadów (w Jeziorze Wolsztyńskim takiej zależności nie stwierdzono).

Dysertację kończy rozdział 8, w którym zostały zebrane najważniejsze wnioski merytoryczne, wynikające z analizy wykonanych pomiarów, a także wnioski o charakterze metodycznym, dotyczące możliwości zastosowania nowoczesnych technik, w tym zwłaszcza urządzenia ADCP (*Acoustic Doppler Current Profiler*) w badaniach limnologicznych.

Recenzowana rozprawa doktorska została bardzo starannie przygotowana od strony edytorskiej. Na uwagę zasługują czytelne ryciny, dobrze ilustrujące i wzbogacające treść zawartą w tekście pracy. Jedynie rycina 18, prezentująca lokalizację punktów pomiarowych,

Stwierdzono również, że w obu jeziorach najwyższe prędkości maksymalne prądów są w znakomitej większości notowane w przedziale głębokości 0-25 cm. Im głębiej, tym frekwencja prędkości maksymalnych wykazuje tendencję zniżkową. Analiza składowych głównych wykonana dla czterech zmiennych - prędkości wiatru, rozbiegu fal, pionowego zasięgu falowania oraz prędkości prądu w całym pionie pomiarowym wykazała, że prędkość cyrkulacji zależy w większym stopniu od prędkości wiatru, podczas gdy zasięg falowania od ich rozbiegu.

Interesujące wyniki uzyskano w odniesieniu do zróżnicowania prędkości i kierunku ruchu wody wraz z głębokością, pomierzone w poszczególnych punktach badawczych, w różnych warunkach anemologicznych. Ich zróżnicowanie skłoniło autora do wyodrębnienia dwóch modeli cyrkulacji poziomych: (1) z pionowym rozwarstwieniem kierunków ruchu wody i przewagą prądów wyrównujących oraz (2) bez rozwarstwienia kierunków ruchu wody z przewagą prądów zgodnych w całym pionie. Modele te wiążą się z odmiennym sposobem cyrkulacji wody w badanych jeziorach, co Doktorant zilustrował na rycinach 51 i 52.

Rozdział piąty kończy krótkie omówienie wyników badań uzyskanych w kanale eksperymentalnym, które wykazały między innymi, że w badaniach nad ruchem wody wywołanym przez falowanie zdecydowanie bardziej przydatna jest metoda akustyczna (ADCP) nad metodą anemometrii laserowej (LDA).

W rozdziale 6 mgr Remigiusz Tritt prezentuje i omawia wyniki badań sezonowych zmian właściwości fizykochemicznych wody - przezroczystości, mętności, temperatury, przewodności elektrolitycznej i odczynu pH, dyskutując stosowane metody badawcze tych parametrów oraz konfrontując wyniki własne z wcześniej opublikowanymi. W tej części pracy Doktorant podejmuje się również kalibracji wyników uzyskanych za pomocą urządzenia ADCP (*Acoustic Doppler Current Profiler*) w konfrontacji z wynikami przeprowadzonymi przenośnym mętnościomierzem. Zależność mętności od intensywności echa określona osobno dla obu badanych jezior odznacza się wysokim stopniem korelacji (współczynnik determinacji R^2 powyżej 0,7).

Z przeprowadzonej analizy składowych głównych wynika, że znaczący wpływ na mętność wód obu jezior wywiera resuspensja, która może stymulować wymianę chemiczną między osadami dennymi i wodą.

W rozdziale 7 mgr Remigiusz Tritt zawarł omówienie wyników analiz chemicznych wody badanych jezior, z uwzględnieniem przestrzennej i sezonowej zmienności stężenia azotanów,

akustycznego przepływomierza dopplerowskiego StreamPro firmy Teledyne RD Instruments, umożliwiającego określenie chwilowego kierunku ruchu oraz poziomej i pionowej prędkości przepływu cząstek w wybranych profilach pionowych. Mętność wody mierzono przy pomocy mętnościomierza HACH 2100P, a analizy chemiczne pobranych próbek wody wykonano w laboratorium Zakładu Chemii Analitycznej, Wydziału Chemii UAM.

Ruch wody analizowano nie tylko w warunkach terenowych, ale również w opatentowanym kanale eksperymentalnym, co umożliwiło pomiar prędkości ruchu wody dwoma niezależnymi metodami (akustyczna i anemometrii laserowej), w zmiennych warunkach falowania wzbudzanego tłokiem nurnikowym.

Zastosowana przez Doktoranta metodyka badań umożliwiła zebranie bogatego i bardzo wartościowego materiału analitycznego, który został zaprezentowany w kolejnych rozdziałach rozprawy.

W obszernym rozdziale piątym przedstawiono charakterystykę ruchu falowego wody i jego zasięgu pionowego na podstawie analizy wyników pomiarów terenowych i laboratoryjnych. Stwierdzono między innymi, że w badanych jeziorach zasięg głębokościowy falowania wiatrowego jest w znacznie większym stopniu zależny od średniego rozbiegu fal w danym punkcie pomiarowym aniżeli od samej prędkości wiatru. Znajduje to również odzwierciedlenie w wartościach średniego zasięgu głębokościowego falowania, a zarazem głębokości mieszania wiatrowego wody w jeziorach Swarzędzkim i Wolsztyńskim, różniących się pod względem obliczonej długości rozbiegu fal. Stwierdzono, że wyższe wartości średniego zasięgu falowania są charakterystyczne dla Jeziora Wolsztyńskiego, odznaczającego się wyraźnie wyższą średnią długością rozbiegu fal. Można zatem sądzić, że w warunkach zbliżonych średnich głębokości obu jezior (Swarzędzkie - 2.6 m; Wolsztyńskie - 2 m), w Jeziorze Wolsztyńskim może dochodzić do częstszej resuspensji osadów dennych, wpływających na wzrost mętności wody, co zresztą potwierdzają wyniki badań tego parametru, zaprezentowane w rozdz. 6 i 7.

W dalszej części rozdziału mgr Remigiusz Tritt przedstawia zaobserwowane i dobrze udokumentowane prawidłowości dotyczące prędkości ruchu wody oraz zmienności kierunków przepływu w poziomie i pionie. Prawidłowości te wykryto pomimo faktu, że dane obserwacyjne pochodziły jedynie z 16 punktów pomiarowych, po 8 z każdego jeziora. Na podstawie wartości średnich prędkości prądów wiatrowych, pomierzonych w płaszczyźnie poziomej na różnych głębokościach, we wszystkich stanowiskach pomiarowych, stwierdzono wyższe ich prędkości w Jeziorze Wolsztyńskim, szczególnie do głębokości ok. 2 m.

W celu zbadania wskazanych problemów mgr Remigiusz Tritt wyznacza sobie dość ambitne, następujące zadania badawcze, realizowane podczas prac terenowych i laboratoryjnych:

- określenie intensywności mieszania wody pod wpływem falowania wiatrowego, ze szczególnym uwzględnieniem jego zasięgu pionowego;
- podjęcie próby uchwycenia związku pomiędzy cyrkulacją wiatrową wody a zróżnicowaniem wybranych parametrów fizykochemicznych (mętność, temperatura, stężenie związków chemicznych);
- określenie możliwości wykorzystania akustycznej metody dopplerowskiej w badaniach limnologicznych (prędkość prądów cyrkulacyjnych, rozkład mętności).

W rozdziale dotyczącym charakterystyki obszaru badań zawarto informację o położeniu administracyjnym i fizyczno-geograficznym wybranych do badań jezior - Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego. Scharakteryzowano również rzeźbę terenu, budowę geologiczną, pokrywę glebową, warunki klimatyczne oraz florę i faunę okolic tych jezior. Zawarto również informacje o rzekach przepływających przez te jeziora (Cybinie i Dojcy) oraz o cechach hydrograficznych samych jezior, a także bardzo podstawowe dane o wodach podziemnych w skali regionalnej, bez uwzględnienia ich wpływu na zasilanie badanych jezior. Istotnym mankamentem tego rozdziału jest brak jakiegokolwiek charakterystyki osadów dennych analizowanych jezior, a także podstawowych danych o ich zlewniach cząstkowych. A przecież charakter zlewni i sposób zasilania jezior determinuje w znacznym stopniu rodzaj akumulowanych osadów dennych, w konsekwencji wpływa na właściwości fizykochemiczne wód jeziornych.

Rozdział trzeci poświęcono prezentacji teoretycznych podstaw cyrkulacji wód w jeziorach przepływowych, z uwzględnieniem wpływu wiatru oraz miksji termiczno-gęstościowej.

Bardzo pozytywnie oceniam rozdział czwarty prezentujący metody badań zastosowane przez Doktoranta. Zawiera on wszystkie istotne informacje dotyczące metodyki przeprowadzonych badań, obejmujących pomiary ruchu wody, kierunku i prędkości wiatru, wybranych parametrów fizykochemicznych wody (temperatura, pH, oporność, przewodność elektrolityczna oraz przezroczystość wody) oraz pobór próbek wody do dalszych badań laboratoryjnych. Obserwacje te zostały przeprowadzone na 16 stacjach (po 8 na każdym jeziorze) w comiesięcznych terminach od czerwca 2019 do maja 2020 r. Należy podkreślić, że w przypadku ruchu wody zastosowano nowoczesną metodę pomiaru, z wykorzystaniem

Prof. dr hab. Ryszard K. Borówka
Instytut Nauk o Morzu i Środowisku
Uniwersytet Szczeciński

Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr Remigiusza Tritta
pt. "Cyrkulacja wód w polimiktycznych jeziorach przepływowych na przykładzie jezior
Swarzędzkiego i Wolsztyńskiego"

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska obejmuje 130 stron tekstu (w tym 99 rycin i 14 tabel), a ponadto 9 stron spisu literatury oraz 7 stron spisu tabel i rycin. Dość obszerna i pieczołowicie zestawiona bibliografia obejmuje 151 pozycji. Jednakże, w spisie literatury nadgorliwie umieszczono prace, które jak wynika z tekstu, były cytowane "z drugiej ręki". Dotyczy to około 20 pozycji.

Rozprawa składa się z 7 rozdziałów oraz podsumowania i wniosków. Cztery rozdziały wstępne (1. Wstęp; 2. Charakterystyka obszaru badań; 3. Podstawy teoretyczne dotyczące ruchu i cyrkulacji wód jeziornych; 4. Metody badań) obejmują łącznie 38 stron, tj. 29 % tekstu. Kolejne trzy rozdziały analityczne (5. Badania ruchu i cyrkulacji wody; 6. Właściwości fizykochemiczne wody; 7. Czasowa i przestrzenna zmienność wybranych właściwości chemicznych wody) stanowią 86 stron, tj. ok. 66 % tekstu rozprawy, natomiast podsumowanie i wnioski zebrano jedynie na 4 stronach.

W rozdziale wstępnym autor formułuje między innymi kilka pytań badawczych, będących jednocześnie problemami, którymi zamierza się zająć. Można je sprowadzić do dwóch podstawowych zagadnień:

- na ile parametry fizyczne i chemiczne wód jeziornych podlegają przestrzennemu różnicowaniu w wyniku cyrkulacji wód pod wpływem wiatru ?
- w jaki sposób kształtuje się wpływ rzek zasilających jeziora przepływowe na przestrzenne różnicowanie ruchu wody oraz jej wybranych parametrów fizykochemicznych.